
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX005080K* 
NACRX005080K 

 Vážený pan 
PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 
Ředitel Národního archivu 
Zde 

Dne: 24.5.2023 Č. j.: NA-  2141-3/12-2023 Vyřizuje/tel.: Hubený / 974 847 318 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Bratislava, Slovensko 

ÚČEL CESTY:  
Výzkumné projekty „Státní správa na Podkarpatské Rusi“ a 
„Justice za první republiky“ 

ÚČASTNÍCI CESTY:  
PhDr. David Hubený, Ph.D.; Mgr. Jan Kouřimský; Mgr. et Mgr. Vít 
Šebesta 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  
PhDr. David Hubený, Ph.D.; Mgr. Jan Kouřimský; Mgr. et Mgr. Vít 
Šebesta 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  Slovenský národní archiv a Vojenský historický archiv Bratislava 

TRVÁNÍ CESTY:  21. -26. 5. 2023 

DATUM VYHOTOVENÍ:  5. 6. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Cesta byla zahájena dne 21. května 2023 vlakem EC 279 Metropolitan, 11:24, Praha hl. n. a 
návrat proběhl dne 26. května 2023: 

1) Vít Šebesta – 10:06, vlak EC 252 Hungaria Bratislava – Praha Holešovice;  

2) Jan Kouřimský – 10:06, vlak EC 252 Hungaria Bratislava – Brno (zde též ukončil služební 
cestu);  

3) David Hubený – 15: 32, vlak RJ 1050 RegioJet z Bratislava – Praha, hl. n.  

Cesta proběhla bez závad a rovněž ubytování v hostinských prostorách Slovenského národního 
archivu bylo vyhovující. 

 

ČÁST ODBORNÁ :   

Ve Slovenském národním archivu byly Janem Kouřimským a Vítem Šebestou v rámci výzkumného 
projektu „Justice za první republiky“ nafoceny 83 personální spisy soudců Nejvyššího správního 
soudu ze stejnojmenného fondu, kde byly zkoumány kartony 116–139, čímž se podařilo úspěšně 
dokončit loni započatý sběr personálních podkladů z tohoto fondu. Tehdy se podařilo nafotit 
složky 67 soudců. Celkem se tedy podařilo shromáždit personální složky 150 soudců.  

David Hubený během studia ve Slovenském národním archivu nahlédl do níže uvedených fondů 
v souvislosti s vývojem četnictva, policie a dalších bezpečnostních složek, jakož i hospodářstvím a 
kulturními organizacemi na území meziválečné Podkarpatské Rusi: 

- f. Krajinský úrad – administrativé oddelenia – organizačné útvary;  
- f. Krajinský úrad – kancelária krajinského prezidenta v Košiciach;  
- f. Krajinský úrad – prezídium a sekretariát krajinského prezidenta; 
- f. Odbočka spravodajskej ústredne Policajného riaditeľstva v Bratislave a  
- f. Slovenský úrad pre veci cirkevné. 

 
V souvislosti s tímto výzkumem byla využita i knihovna SNA.  
 
V závěru týdne byl navštíven bratislavský Vojenský historický archiv za účelem dohledání údajů 
k budování zemského a polního četnictva na Podkarpatské Rusi, příprav prvních odvodů do 
československé armády na Podkarpatské Rusi v součinnosti s civilními složkami a spolupráci 
bezpečnostních úřadů z resortu Ministerstva vnitra s vojenskými zpravodajci při potlačování 
protistátní agitace a cizí rozvědné činnosti na území Podkarpatské Rusi. Za tímto účelem byly 
studovány níže uvedené archivní soubory: 
 

- f. II. oddelenie Ministerstva národnej obrany Slovensko a  
- f. Zemské vojenské veliteľstvo Bratislava.  

Během pobytu došlo k několika setkáním, během nichž došlo k výměně informací, zejména 
s kolegou Vladimírem Kuštekem ohledně dějin Podkarpatské Rusi, dále Mgr. Adamem Križanem 
z Divadelního archivu, ale také k pozvání na akce připravované Národním archivem (např. osobní 
pozvání PhDr. Miroslava Sabola, Ph.D. z Historického ústavu Slovenské akademie věd na 
připravovanou mezinárodní konferenci „Politika – zájmy – energetika. Energetické krize, 



 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 3 

 

bezpečnost a společnost ve střední Evropě 20. století“, a to se týká samozřejmě i kolegů ze 
Slovenského národního archivu). 

V rámci činnosti v Knihovní radě Národního archivu bylo navštíveno několik knihkupectví a 
zjištěné zajímavé tituly byly přímo navrženy k zakoupení Knihovně Národního archivu.  

Díky mimořádné vstřícnosti a ochotě kolegyň z badatelny Slovenského národního archivu se všem 
třem účastníkům zahraniční pracovní cesty podařilo nejen prostudovat původně plánované 
penzum objednaného materiálu, ale probádat i některé původně neplánované archivní fondy.  

 


		2023-06-06T14:30:14+0000




